
 

1/6 

Verkehrsanbindung Parkmöglichkeiten 

 
 Sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 

(Richtung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg 

Haltestelle „Bauhofstraße“.  Zufahrt über Kaiser-Friedrich-Str. oder Bauhofstraße. 

Parkplatz am Schlossplatz  
(Einfahrt Ernst-Ludwig-Straße), 
Tiefgarage am Rheinufer  
(Einfahrt Peter-Altmeier-Allee) 
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 Frau Jennifer Schell 
jennifer.schell@mkuem.rlp.de 

06131 16-2601 
06131 16-172601 
 

Eingriffsregelung gemäß §§ 13 ff. BNatSchG, Praxisleitfaden zur Ermittlung des 
Kompensationsbedarfs in Rheinland-Pfalz 
hier: ergänzende Informationen 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

mit Schreiben vom 27. Mai letzten Jahres ist der Praxisleitfaden zur Ermittlung des 

Kompensationsbedarfs in Rheinland-Pfalz als standardisiertes Bewertungsverfahren 

gemäß § 2 Abs. 5 der Landesverordnung über die Kompensation von Eingriffen in 

Natur und Landschaft (Landeskompensationsverordnung - LKompVO) eingeführt 

worden. Er ist seitdem für Verfahren in denen die Eingriffsfolgenbewältigung nach 

dem Naturschutzrecht erfolgt verpflichtend anzuwenden. 

In Bezug auf die Übergangsfrist zur Anwendung des Praxisleitfadens besteht ein 

Ermessensspielraum der jeweils zuständigen Naturschutzbehörde mit dem Ziel 

erheblichen Mehraufwand und deutliche zeitliche Verzögerungen in Verfahren zu 

vermeiden, die bereits weit fortgeschritten sind. 

In Bauleitverfahren wird die Anwendung dringend empfohlen um materiell-rechtliche 

Fehler in der Abwägung zu vermeiden und um den Vollzug der Eingriffsregelung in 

Rheinland-Pfalz zu vereinheitlichen. In den Beispielen in Anlage 7.7.4 ist daher auch 

ein Beispiel aus der Bauleitplanung aufgeführt (Errichtung einer Freiflächen-Photo-

voltaikanlage). 
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Der Praxisleitfaden steht auf den Seiten des MKUEM unter „Themen“ > Naturschutz“ 

> „Eingriff und Kompensation“ (https://mkuem.rlp.de/de/themen/naturschutz/eingriff-

und-kompensation/) in der jeweils aktuellen Fassung zur Verfügung. Dort finden Sie 

auch ein ca. 30minütigen Einführungsvideo und den Link zu einem webbasierten 

Kalkulator zur Berechnung von Kompensationsbedarf und Kompensationswert sowie 

zur Bilanzierung in der integrierten Biotopbewertung. 

Der Kalkulator zur Bilanzierung der integrierten Biotopbewertung kann auch direkt  

unter https://dienste.naturschutz.rlp.de/tools/bwkalk aufgerufen werden.  

Die Überführung des Praxisleitfadens in das Corporate Design des Landes ist noch 

nicht abgeschlossen. Sie wird verbunden mit einer redaktionellen Überarbeitung des 

Leitfadens, der Ergänzung des noch ausstehenden Beispiels aus dem Straßenbau 

und der Behebung von Fehlern in den Beispielen, auf die wir aufmerksam gemacht 

wurden. Der Sonderfall der landschaftsprägenden Einzelbäume ist so zu verstehen, 

dass der reale Stammumfang zur Grundlage der Berechnung genommen wird; auch 

in der Kompensation. Auf die Anwendung des Timelag-Faktors kann verzichtet 

werden, wenn der Biotopwert einer naturschutzfachlich sinnvollen Maßnahme durch 

die Anwendung zu einer negativen Bilanz auf der Kompensationsfläche führen würde. 

Abschließend sei noch auf den inzwischen veröffentlichten Handlungsleitfaden zur 

BKompV verwiesen. Er kann auf der Homepage des Bundesministerium für Umwelt, 

Naturschutz, nukleare Sicherheit und Verbraucherschutz (BMUV) heruntergeladen 

werden (https://www.bmuv.de/themen/naturschutz-artenvielfalt/naturschutz-

biologische-vielfalt/allgemeines-/-strategien/bundeskompensationsverordnung-

bkompv-handreichung).  

Eine Präsenzveranstaltung zum Erfahrungsaustausch mit der Anwendung des 

Praxisleitfadens ist für Juli 2022 vorgesehen. 

Mit freundlichen Grüßen 

im Auftrag 

gez. Dr. Michael Hofmann  

https://dienste.naturschutz.rlp.de/tools/bwkalk
https://www.bmuv.de/themen/naturschutz-artenvielfalt/naturschutz-biologische-vielfalt/allgemeines-/-strategien/bundeskompensationsverordnung-bkompv-handreichung
https://www.bmuv.de/themen/naturschutz-artenvielfalt/naturschutz-biologische-vielfalt/allgemeines-/-strategien/bundeskompensationsverordnung-bkompv-handreichung
https://www.bmuv.de/themen/naturschutz-artenvielfalt/naturschutz-biologische-vielfalt/allgemeines-/-strategien/bundeskompensationsverordnung-bkompv-handreichung
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Verteiler: 

Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord, poststelle@sgdsued.rlp.de 

Struktur- und Genehmigungsdirektion Süd, poststelle@sgdnord.rlp.de 

Kreisfreie Städte: 

Koblenz poststelle@stadt.koblenz.de 

Trier rathaus@trier.de 

Frankenthal (Pfalz) stadtverwaltung@frankenthal.de 

Kaiserslautern stadt@kaiserslautern.de 

Landau in der Pfalz stadtverwaltung@landau.de 

Ludwigshafen am Rhein stadtverwaltung@ludwigshafen.de 

Mainz stadtverwaltung@stadt.mainz.de 

Neustadt an der Weinstraße info@neustadt.eu 

Pirmasens info@pirmasens.de 

Speyer poststelle@stadt-speyer.de 

Worms stadtverwaltung@worms.de 

Zweibrücken stadtverwaltung@zweibruecken.de 

Landkreise:  

Bad Neuenahr-Ahrweiler info@kreis-ahrweiler.de 

Altenkirchen (Ww) post@kreis-ak.de 

Bad Kreuznach post@kreis-badkreuznach.de 

Bernkastel-Wittlich info@bernkastel-wittlich.de 

Birkenfeld info@landkreis-birkenfeld.de 

Cochem-Zell Kreisverwaltung@cochem-zell.de 

Eifelkreis Bitburg-Prüm info@bitburg-pruem.de 

Mayen-Koblenz info@kvmyk.de 

Neuwied poststelle@kreis-neuwied.de 

Rhein-Hunsrück-Kreis rhk@rheinhunsrueck.de 

Rhein-Lahn-Kreis info@rhein-lahn.rlp.de 

Westerwaldkreis kreisverwaltung@westerwaldkreis.de 

Vulkaneifel info@vulkaneifel.de 
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Trier-Saarburg kv@trier-saarburg.de 

Alzey-Worms info@alzey-worms.de 

Bad Dürkheim info@kreis-bad-duerkheim.de 

Donnersbergkreis kreisverwaltung@donnersberg.de 

Germersheim kreisverwaltung@kreis-germersheim.de 

Kaiserslautern info@kaiserslautern-kreis.de 

Kusel buergerbuero@kv-kus.de 

Südliche Weinstraße info@suedliche-weinstrasse.de 

Rhein-Pfalz-Kreis post@kv-rpk.de 

Mainz-Bingen kreisverwaltung@mainz-bingen.de 

Südwestpfalz kv@lksuedwestpfalz.de 

 

Ministerium der Finanzen, poststelle@fm.rlp.de 

Herrn Marc Derichsweiler, Marc.Derichsweiler@fm.rlp.de 

Frau Gisela Franck-Hartung, Gisela.Franck-Hartung@fm.rlp.de 

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau,  

poststelle@mwvlw.rlp.de 

Herrn Thomas Mitschang, Thomas.Mitschang@mwvlw.rlp.de 

Herrn Klaus Noll, Klaus.Noll@mwvlw.rlp.de 

Herrn Andreas Tschauder, Andreas.Tschauder@mwvlw.rlp.de  

nachgeordnete Bereiche: 

Landesbetrieb Geologie und Bergbau (LGB), office@lgb-rlp.de  

Landesbetrieb Mobilität, Fachgruppe Umwelt / Landespflege, 

Helmut.Schneider@lbm.rlp.de; Elke.Kirst@lbm.rlp.de 

Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Trier, Obere Flurbereinigungsbehörde,  

Ländliche Entwicklung, ländliche Bodenordnung, Sabine.Haas@add.rlp.de 

Zentralstelle der Forstverwaltung, zdf.neustadt@wald-rlp.de 

Forsteinrichtung und Umweltvorsorge, michael.ley@wald-rlp.de 

mailto:Gisela.Franck-Hartung@fm.rlp.de
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Landesamt für Umwelt Rheinland-Pfalz,  

Abteilungsleiterin Naturschutz Vera.Schmidt@lfu.rlp.de 

Stiftung Natur und Umwelt Rheinland-Pfalz,  

Referenten für Ersatzzahlungen eingriff@snu.rlp.de 

Struktur- und Genehmigungsdirektion Süd,  

Referatsleiter Naturschutz, Friedrich-Wilhelm.Duffert@sgdsued.rlp.de 

Referentin Eingriffsregelung, Bianca.Goll@sgdsued.rlp.de 

Struktur- und Genehmigungsdirektion Nord, 

Referatsleiterin i. V. / Koordination Eingriffsregelung, Muriel.Schmitz@sgdnord.rlp.de 

KSP-Servicestelle, Michel.Peltriaux@sgdnord.rlp.de 

Mitarbeiter:innen der Unteren Naturschutzbehörden 

Beirat für Naturschutz 

Vorsitzende Cosima Lindemann, Cosima.Lindemann@NABU-RLP.de 

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz e.V.  

info@gstbrp.de 

Herrn Ralf Bitterwolf, Referent u. a. für Planungsrecht, öffentliches und privates 

Baurecht und Frau Dr. Barbara Manthe-Romberg, Referentin u. a. für 

Naturschutzrecht, 

bitterwolf@gstbrp.de, bmanthe@gstbrp.de 

Landkreistag Rheinland-Pfalz 

Geschäftsführende Direktorin Frau Dr. Daniela Franke (Hauptgeschäftsführung) 

daniela.franke@landkreistag.rlp.de 

Städtetag Rheinland-Pfalz  

info@staedtetag-rlp.de 

Frau Kornelia Schöneberg, Referentin u. a. für Bau- und Planungswesen,  

schoenberg@staedtetag-rlp.de 
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Architektenkammer Rheinland-Pfalz (AKRP), 

Hauptgeschäftsführerin Frau Dr.-Ing. Elena Wiezorek, wiezorek@akrp.de 

Sekretariat Frau Petra Mayer, Mayer@akrp.de 

Bund Deutscher Landschaftsarchitekten (bdla), 

Landesgeschäftsstelle Rheinland-Pfalz/Saarland e. V.,  

Geschäftsführerin Frau Ulrike Sacher, bdla-rps@bdla.de 

Vorstandsvorsitzende Herr Martin Carl Hauck und Herr Matthias Ulmer,  

mail@la-hauck.de; info@la-glaser.de  

Beisitzerin Frau Sabine Seipp, sabine.seipp@sweco-gmbh.de 

Projektgruppe BT-Wertverfahren, 

Schneider, Matthias (MKUEM) <Matthias.Schneider@mkuem.rlp.de>;  

Linnemann, Kathrin (LfU) <Kathrin.Linnemann@lfu.rlp.de>;  

Gossen, Dr. Ulrike (ehem. MWVLW) <Ulrike.Gossen@mkuem.rlp.de>;  

Hofmann, Uwe Dr. (MKUEM) <Uwe.Hofmann@mkuem.rlp.de>;  

Wiesner, Christof (MWVLW) <Christof.Wiesner@mwvlw.rlp.de>;  

Horix, Gisela (MWVLW) <Gisela.Horix@mwvlw.rlp.de>;  

Zimmer, Matthias (LfU) <Matthias.Zimmer@lfu.rlp.de>;  

Sauer, Stephan (LfU) <Stephan.Sauer@lfu.rlp.de>;  

Wilhelm, Georg (MKUEM) <Georg.Wilhelm@mkuem.rlp.de>; 

Kreuselberg, Britta (MKUEM) <Britta.Kreuselberg@mkuem.rlp.de>;  

Rohde, Katharina (MKUEM) <Katharina.Rohde@mkuem.rlp.de>;  

Linn, Jasmin (MKUEM) <Jasmin.Linn@mkuem.rlp.de>;  

Roth, Alexander (MKUEM) <Alexander.Roth@mkuem.rlp.de>;  

Backes, Josef Dr.(MKUEM) Josef.Backes@mkuem.rlp.de 

 


